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Zápisnica z mimoriadneho rokovania Mestského zastupiteľstva v Rajci 

konaného dňa 14. októbra 2020 

Prítomní: 7 

Neprítomní: 6 

 

Prítomných poslancov bola nadpolovičná väčšina, mestské zastupiteľstvo bolo 

spôsobilé rokovať a uznášať sa. Zasadnutie otvoril a viedol primátor mesta, Ing. Milan Lipka. 

Mimoriadne rokovanie mestského zastupiteľstva bolo zvolané s nasledovným návrhom 

programu: 

 

1. Otvorenie, určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice, schválenie programu 

2. Poskytnutie návratnej finančnej výpomoci obciam a vyšším územným celkom na 

kompenzáciu výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 

Odborné stanovisko hl. kontrolórky mesta k dodržaniu podmienok pre prijatie návratnej 

finančnej výpomoci poskytovanej Ministerstvom financií SR 

 

Takto navrhnutý program bol prijatý počtom hlasov: 

za: 7 proti: 0 zdržal sa: 0 

Ing. Pekara, p.  Rybár, Mgr. Šupka, p. 

Pekara, p. Kavec, Bc. Repková, JUDr. 

Gelatka 

  

 

Schválené uznesenia: 

98/2020 – poskytnutie návratnej finančnej výpomoci 

 

1. Otvorenie, určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice, schválenie programu 

Primátor mesta určil za overovateľov zápisnice Ján Pekara, Marta Repková. Za 

zapisovateľku určil Alenu Uríkovú. 

 

2. Poskytnutie návratnej finančnej výpomoci obciam a vyšším územným celkom na 

kompenzáciu výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 

Odborné stanovisko hl. kontrolórky mesta k dodržaniu podmienok pre prijatie 

návratnej finančnej výpomoci poskytovanej Ministerstvom financií SR 

Vedúca ekonomického odd., Ivana Zbýňovcová predniesla poslancom návrh návratnej 

finančnej výpomoci obciam a VÚC. 

V súvislosti s negatívnym vývojom hospodárenia obcí a VÚC ovplyvneným 

predovšetkým pandémiou ochorenia COVID-19 vláda SR rozhodla o kompenzácii výpadku 

príjmov subjektom územnej samosprávy. 

Návratná finančná výpomoc sa poskytne na základe žiadosti mesta Rajec v termíne do 

31.10.2020 maximálne do výšky 154 108,00 €. 

Poskytnutá finančná výpomoc by sa použila na nákup komunálnej techniky a musí sa vyčerpať 

do 31.12.2020. 

Finančná komisia prerokovala poskytnutie tejto návratnej finančnej výpomoci a odporúča ju 

MZ schváliť. 

Následne primátor odovzdal slovo hlavnej kontrolórke mesta, Ing. Bibiane Sekáčovej, 

ktorá predniesla a taktiež písomne predložila odborné stanovisko k dodržaniu podmienok pre 

prijatie návratnej finančnej výpomoci od Ministerstva financií SR. Skonštatovala, že prijatím 

návratného finančného príspevku mesto Rajec dodrží podmienky dané zákonom č. 583/2004 

Z.z. 
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Primátor doplnil, že dôvody, prečo by sa mesto malo zapojiť do tejto návratnej finančnej 

výpomoci uviedol na poslaneckom stretnutí. Na tomto stretnutí zaznelo zo strany poslankyne 

jedno spochybnenie, čo sa týka procesu verejného obstarávania. Toto však preveril na strane 

obstarávateľa a bol uistený, že je to v poriadku.  

JUDr. Gelatka uviedol, že finančná komisia tento návrh prebrala dôkladne a dospeli 

k všeobecnej zhode, že je to pre mesto výhodné. Návratná finančná výpomoc sa nemusí teraz 

splácať, je bezúročná a možno neskôr to pretransformujú na nenávratný finančný príspevok. 

Finančná komisia odporúča tento návrh schváliť. 

Nakoľko sa do diskusie už nikto neprihlásil, primátor predniesol návrh na uznesenie: 

 

Mestské zastupiteľstvo 

I. berie na vedomie 

a) informáciu o možnosti prijatia bezúročnej návratnej finančnej výpomoci  poskytovanej 

Ministerstvom financií SR na kompenzáciu výpadku dane z príjmov fyzických osôb 

v roku 2020, ktorá je  účelovo určená na financovanie výkonu samosprávnych 

pôsobností. 

b) odborné stanovisko hlavnej kontrolórky mesta k dodržaniu podmienok pre prijatie  

návratnej finančnej výpomoci poskytovanej Ministerstvom financií SR. 

II. schvaľuje 

prijatie návratnej finančnej výpomoci poskytnutej Ministerstvom financií SR na základe 

Uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 494 z 12.8.2020 vo výške  154 108,00 € na 

výkon samosprávnych pôsobnosti z dôvodu  kompenzácie výpadku dane z príjmov 

fyzických osôb v roku 2020.  

III. poveruje 

primátora mesta k podpisu zmluvy o poskytnutí  návratnej finančnej výpomoci medzi 

Ministerstvom financií SR a Mestom Rajec a ostatných dokumentov potrebných 

k návratnej finančnej  výpomoci. 

 

Tento návrh bol prijatý počtom hlasov: 

za: 7 proti: 0 zdržal sa: 0 

Ing. Pekara, p.  Rybár, Mgr. Šupka, p. 

Pekara, p. Kavec, Bc. Repková, JUDr. 

Gelatka 

  

 

Týmto bodom bolo ukončené rokovanie mestského zastupiteľstva. Primátor poďakoval 

prítomným za účasť a zasadnutie o 16.13 h ukončil. 

 

 

Ing. Milan   L i p k a 

                      primátor mesta 

 

 

               Ing. Ján   J a s e n o v e c , PhD. 

                                prednosta MsÚ 

 

 

Overovatelia:  Ján Pekara 

  Bc. Marta Repková 

 

Zapisovateľka: Alena Uríková 


